1y lane ¢ aggiunto nell’interlineo, da prima mano.
2) ipso corretio da t(em)p(o)r(e).
3) Cost il testo.
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quattuor; centinarium lucense libras .LXXXXVII.; centina-
rium bononiense libras .cv.; centinarium mediolanense li-
bras .LxxxxvV.; cantare de Tunisi libras .cXLv. et uncias sex;
cantare de Buggea libras .0XLII. et uncias sex; cantare de
Buona libras .cri.; cantare de Cigeri libras .cxiim. et
uncias sex.!)

XXIIII. — DE FACIENDO TARAM.

Quilibet de hac arte vel suppositus huic arti teneatur,
possit et debeat, in emendo alumen, sibi fieri facere tharam
seu scontum a vendentibus alumen pro saccis, funibus vel
strambis, videlicet pro quolibet saccho cum strambis vel
funibus libras quinque; et etiam sibi facere, pro dirictura,
denarios duos pro libra, sub pena et ad penam librarum .x. flo-
rinorum parvorum, pro quolibet saccho et quotiens. Et, si
aliter emptio vel venditio aluminis facta fuerit, non valeat
nec teneat ipso iure.

XXV. — DE MODO SATISFACIENDI DE STAMINE INNASPATO
PLUS QUAM AD UNUM FILUM.

Ad hoc, ut [per] innaspatores staminis ultra quam ad unum
filum maximum dampnum inferatur et fiat artificibus dicte
artis, ordinatum et firmatum est quod stamaiuoli teneantur
et debeant habere, in quolibet mercato comunitatis, unum
vel duo paria archolarum, et rimare et rimari facere, si ali-
qua filatrix innasparet ultra quam ad unum filum; et si
quam invenirent culpabilem, ipsa talis vetetur ab arte.
Et, a kalendis ianuarii millesimo .ccc vi°. in antea, te-
neantur satifacere cuilibet ementi de stamine innaspato
plus quam ad unum filum, secundum provisionem consu-
lum dicte artis.

1) Nota marginale di olira mano: ubi dicit centinarium de Venegiis gros-
sum libras .oXXX111. et uncias .11, dicat .cxXL.
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XXVI. - DE NON DANDO AD SICCANDUM ALIQUOD AVERE
IN SUMMUM.

Quod nullus huius artis et sotietatis det vel dari faciat
alicui persone, ad sicchandum, aliquod avere in summum,
sub pena soldorum .xx. florinorum parvorum pro qualibet
salma sic data ad siccandum, cuilibet contrafacienti per
consules auferenda. Et quod consules mittant pro aliquibus
lanivendolis et stamaiuolis, ad eorum voluntatem, et, una
cum eis, eligant tot custodes, quot eis videbitur convenire,
quod dicta laboreria custodiant, die et nocte, et habeant
illud salarium quod eis ordinabitur per dictos consules, sta-
maiuolos et lanivendolos.

XXVII. — Quob NOTARIUS FORESTERIUS POSSIT OMNES PRO-
CESSUS TFTACERE ET TERMINARE CUM MAIORI PARTE CON-
SULUM.

Statutum et ordinatum est quod notarius et offitialis fo-
resterius dicte artis, qui nunc est vel fuerit in futurum,
possit et sibi liceat, libere et absque ullo suo preiudicio vel
gravamine vel sindicationis timore, omnes et singulos pro-
cessus et inquisitiones, factas ac etiam faciendas per huius-
modi notarium presentem vel futurum, examinare et deli-
berare; et inde contra quascumque procedere, condempnare
et absolvere, una cum dictis consulibus dicte artis vel cum
maiori parte ipsorum consulum. Et quicquid per dictum no-
tarium cum dictis consulibus vel maiori parte eorum factum
fuerit, in condempnando vel absolvendo, plenam habeat et
obtineat firmitatem.

XXVIII. - Quop CONSULES TENEANTUR EXPEDIRE PROCES-
SUS COMPLETOS EORUM TEMPORE. '

Teneantur et debeant consules dicte artis pro tempore
existentes, pro eorum offitii consulatu, una vice ad minus,
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condempnationes [facere]!) et expedire ommnes processus
completos eorum tempore initiatos, tam eorum tempore
quam predecessorum suorum, sub pena iuramenti et priva-
tionis salarii ipsorum. Et quod notarius offitialis foreste-
rius teneatur tales consules de predictis cum effectu in-
quirere et cum eis esse ad expeditionem predictam. Et, si
dicti consules requisiti per dictum offitialem foresterium,
neglexerint expedire, condepnando vel absolvendo simul
cum eo, ipse idem notarius, sine ipsis consulibus, per se
solum vel cum aliis de dicta arte, quos?) ad predicta habere
voluerit, possit processus, qui essent occasione furti, expe-
dire, secundum formam statuti dicte artis.?)

XXVIIII. - DE EXIGENDO CONDEMPNATIONES PER VETERES
CONSULES ET EORUM SENTENTIIS MANUTENENDIS.

Statutum et ordinatum est quod processus excessuum, fa-
ctos vel initiatos per veteres consules, commissos tempore di-
ctorum consulum proxime preterito, novi consules et venturi
ma[n]dent et possint ac etiam teneantur executioni man-
dare, secundum formam capitulorum artis lane. Et etiam
teneantur omnes condempnationes, factas per tales consules
preteritos aliquarum personarum huius artis, eis reassigna-
tas, exigere, infra duos menses proximos post introitum
eorum regiminis. Et debeant omnes sententias dictorum con-
sulum, et per eos datas, executioni mandare, et eas manu-
tenere, non obstante aliquo capitulo dicte artis.

1) facere ¢ stato evidentemenie omesso per errore.

2) I1 testo ha erroneamente quas.

3) Annotazions marginale: Anno Domini .mMccexvir, die primo decembris,
additum est per consules dicte artis, ex balia eis concessa per opportuna con-
silia dicte artis, ubi dicit in dicto capitulo: saltem una vice; quod dicat et ad-
ditum sit: quolibet mense; et ubi dicit in fine dicti capituli: qui essent occa-
sione furti; quod dicat: vel quacumgque alia occasione, sub pena perivrii et
librarum decem florinorum parvorum consulibus et notario suprascriptis de
eorum salario retinendarum,

LIBRO TERZO 169

XXX. - QuoMODO PROCEDATUR UBI NON EST DETERMINATA
PENA PER CONSTITUTUM ARTIS.

Si acciderit aliquem committere ') aliquid contra consules
vel notarium huius artis vel contra aliquam personam huius
artis vel contra dictam artem, et de predictis non fuerit
pena determinata in constituto artis, debeant habere quat-
tuor homines per conventum, ?) et sicut dicti quattuor or-
dinaverint, ita debeant procedere, ipsas tam in absolvendo.
quam in condempnando.

XXXI. - QuoMODO CONTUMAX HABEATUR PRO CONFESSO..

Statutum et ordinatum est quod, quicumque citatus fue-
rit per nuntium dicte artis pro aliqua criminali causa, ex
parte consulum vel offitialis dicte artis, et non venerit, set
contumax fuerit, habeatur?®) pro confesso, et puniri possit
ac si confessus esset vel probatus foret contra eum mallefi-
tium, culpam seu crimen pro quo requisitus esset. Item
quod in civilibus, si quis citatus non comparuerit, assignato
sibi termino perhentorio, si videbitur consulibus, habeatur
pro confesso eiug, pro quo citatus fuisset; dum tamen dicti
consules semper procurent quod veritas inveniatur, ut eis.
videbitur convenire.

XXXII. — DE DEVETANDO CONDEMPNATOS PRO FURTO IN
CIVITATE FLORENTIE ET PISARUM.

Et quod consules artis lane civitatis Florentie et Pisarum,.
qui pro tempore erunt, teneantur et debeant, vinculo iura-
menti, mictere ) vel mitti facere in scriptis, videlicet consules.

1) I testo ha committerere,
2) Il testo ha conventuum.
8) B scritto habeaturum, ma um é stafo espunto.
4y mictere agyiunto nell’interlineo du prima mano.
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civitatis Florentie consulibus civitatis Pisarum, omnes et
singulos exbannitos sive condempnatos aut devetatos de
arte lane civitatis Florentie pro furto, qui missi non essent
ab introitu offitii consulatus infra quindecim dies, et infra
quindecim dies post bannum sive condempnationem datam
eis sive factam de eis, videlicet a tempore dictorum ordina-
mentorum sive statutorum factorum citra. Et nullus de dicta
arte, dictarum ecivitatum, predictos condempnatos et deve-
tatos pro furto in sua apotheca audeat retinere vel aliquod
laborerium sibi dare, sub pena librarum decem florinorum
parvorum, pro quolibet et quotiens. Et quod super predictis
omnibus et singulis ponantur et poni debeant, per consules
dicte artis dictarum civitatum, exploratores secreti, qui ha-
beant quartam partem condempnationis; et sit secretum.
Et, nichilominus, cuilibet !) liceat accusare, publice et se-
crete, habituro quartam partem condempnationis.

XXXIII. — MopUusS ET FORMA OFFERENDI CONDEMPNATOS
PRO FURTO.

Cum propter oblationes, que fiunt de furis et latronibus
et receptoribus et emptoribus furtorum, de rebus pertinen-
tibug ad dictam artem, pro continuis et arduis precamini-
bus, que cotidie sunt?) pro huiusmodi latronibus, emptori-
bus furtorum ipsorum, consulibus et offitialibus dicte artis,
dampnum et detrimentum deveniat dicte arti et hominibus
et personis et artificibus artis predicte, et sit res mali exem-
pli et modus securius de furando, et ad cessandum et pro
cessando predicta; statutum,®) ordinatum et firmatum est
quod nullus condempnatus per dictam artem vel offitiales
dicte artis, pro furto ac receptatione?) furtorum aut eorum

1) 11 testo ha cui(us)libet.

2) (losi il testo erroneamente per fiunt.
3) Segue et espunto.

4, Segue una m espunta.
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occasione, possit vel debeat aliquatenus offerri; aut ad con-
gilium poni, arengari vel reformari quod offeratur vel eius
condempnatio cancelletur vel diminuetur in aliquo, vel of-
ferri, cancellari vel diminui valeat ullo modo, nisi primo
integre solvat condempnationem suam vel nisi primo stete-
rit personaliter detentus, in car[cleribus comunis Floren-
tie, per tres annos continuos vel abinde supra. Dum modo
semper prius legatur in consilio, vulgariter et distinte, de
principio usque ad finem, condempnationem eius; et aliter
non valeat si fuerit reformatum.

XXXIITI. - QUop CONDEMPNATI DICTE ARTIS NON POSSINT
CANCELLARI NISI CERTO MODO.

Ordinatum et firmatum est, ad hoc ut nullus suis malitiis
gaudeat, quod omnes et singuli, quomodocumque condem-
pnati dicte artis per dominos consules seu per dominum Cor-
tonensem vel ser Nardum, olim offitialem et ex[e]cutorem
artis eiusdem, seu per ser Macgeum de Sancto Miniato, no-
tarium, offitialem et executorem presentem dicte artis, et
quomodocumque et qualitercumque condempnati fuerint vel
reperierint in actis dicte artis lane et in quacumque quanti-
tate, exceptis illis qui per consilium dicte artis oblati sunt
vel!) fuerint, nullo modo possint vel valeant cancellari, nisi
integre suam condempnationem persolvant arti prefate; non
obstantibus aliquibus statutis, ordinamentis vel reformatio-
nibus dicte artis, et maxime et nominatim infrascriptis duo-
bus capitulis, uno videlicet posito sub rubrica de cas-
sando et cancellando omnes condempnationes dicte artis a
viginti soldis infra, factas cerfo tempore, quod incipit ad
honorem omnipotentis Dei etc.; et alio sub rubrica de
cassatione quarwmdam condennationum quantitatis vigindt
soldorum, quod incipit statutum et ordinatum est quod
omnes et singuli infrascripti homines etc.

L) Il testo ha vel scritfo due wolte.
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XXXV. — DE DANDO ET RECIPIENDO DIRITTURAM.

Teneantur omnes et singuli homines huius artis, de omni-
bus et singulis mercatis et rebus ad hanc artem spectantibus,
a quolibet venditore et oricellario, de eo quod acceperit a
tintore pro tintura quam fieri fecerit, et a quolibet alio tam
cive quam foretano, ab eis tollere et recipere diricturam -
sive dirictum, videlicet de qualibet libra denarios duos
cuiuslibet pretii, et non dimittere vel reddere aliquo modo
vel causa. Et similiter debeant dare diricturam sive dirictum
cuilibet mercatori de omnibus et singulis rebus ad hanc
artem spectantibus, quas vendiderit.

XXXVI. — DE DANDO ET RECIPIENDO MONETAM ET QUO-
MODO FIAT SOLUTIO DE MERCIBUS HUIUS ARTIS.

Nullus huius artis et sotietatis vendat vel emat pannum
aut pannos, lanam tonsam vel buldrones, stamen lotum
aut sucidum vel filatum aut palmellam, in civitate Florentie
vel districtu, nisi ad florenos argenteos, faciendo et fieri
faciendo solutionem in florenis aureis cum lilio, quolibet flo-
reno aureo computando soldos vigintinovem ad florenum, et
non plus. Contrafacienti teneantur consules tollere, nomine
pene, soldos centum florinorum parvorum, et quotiens. Kt
de lana agnellina et aliis rebus, pretii librarum quattuor
florinorum parvorum et abinde infra, et de omni trama
minuta, fiat solutio in florenis parvis. Et de stamine bigio
et nigro sodo, quod venderetur ad rationem librarum octo
pro centinario et abinde supra, fiat solutio in florenis aureis,
quolibet computando soldos!) vigintinovem. Et de lana tonsa
et palmella, pretii librarum quattuor florinorum parvorum
pro centinario et abinde supra, fiat solutio in florenis aureis,
ut dictum est computando, et abinde infra, in florenis par-
vis. Et de omni stamine filato, quod non esset de garbo, fiat

1) goldos nell’inferlineo sopra libras espunio.
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solutio in florenis parvis. Item quod omnes et singule rupte
de quolibet dictorum merchatorum, cuius mercati summa?)
esset a libris decem supra, solvantur venditori in florenis
parvis, et abinde infra medietas dicte libre rupte solvatur in
florenis parvis et alia medietas in florenis aureis, ut dictum
est computando. Et nullum pactum vel conventio possit fieri
contra presens capitulum. Et nulli liceat alio modo ven-
dere vel emere vel emi aut vendi facere, nisi ut superius con-
tinetur, sub dicta pena soldorum centum florinorum par-
vorum, per consules contrafacienti cuilibet auferenda. Ad-
ditum est per arbitros: salvo quod, si venditor et emptor
fuerint in concordia de faciendo merchatum et solutionem
dictarum mercium vel alicuius eorum ad florenos aureos vel
parvos, ipsi vel aliquis eorum ad solvendum dictam penam
non cogantur nec eis preiudicet, non obstante aliquo mem-
bro dicti capituli loquentis in contrarium predictorum.
Item quod deinceps nullum guadum vel oricellum seu ci-
nis de vagello vendatur vel vendi vel modo aliquo alienari
possit, nisi ad parvos et non ad florenos, ut alie mercantie
venduntur. Et quod, si quis contrafecerit, puniatur, pro
vice qualibet, in soldis centum florinorum parvorum. Et,
nichilominus, ius inde aliquod non reddatur. 2)

XXXVII. — DE PUNIENDO LAVATOREM QUI FECERIT CONTRA
SUUM OFFITIUM.

Nullus lavator debeat lavare aliquam petiam panni, nisi
cum uno sotio, ita quod non sint nisi duo, qui lavent pan-
num ad cordam; et non lavent aliquod pannum, stamen,
nisi ad matassam, separatim, et non simul ad maggum; et
non lavet lavator aliquam lanam cum ) bigonciuolo. Et si
quis contrafecerit in aliquo dictorum casuum, condempne-

1) Segue una t cancellata.

2) Il passo Ttem quod deinceps.... non reddatur é aggiunto in calce, da pri-
ma mano, dietro richiamo.

3) cum ¢ scritto due volle.
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tur per consules in soldis quinque florinorum parvorum pro
qualibet vice; de quibus medietatem habeat accusator. Et,
de mense ianuarii, consules fieri faciant preceptum lavato-
ribus et magistris quod predicta observent sub dicta pena.
Et consules teneantur eligere duos offitiales in partibus
pontis Rubacontis et alios duos in partibus pontis Charrarie,
qui denuntient contrafacientes et ibidem morentur continue,
secundum provisionem consulum; qui habeant illud sala-
rium, quod dictis consulibus videbitur convenire, sub pena
soldorum centum cuilibet consuli auferenda pro arte, si pre-
dicta non observaverint cum effectu.

XXXVIII. - DE FACIENDO LAVATORIUM PRO ARTE.

Ordinatum et firmatum est quod domini consules, pro-
prio iuramento, teneantur et debeant effectualiter procurare,
quod a domo que olim fuit ser Gherardi capitani, ubi lavatur
guadum, ad muros novos civitatis, existentes iuxta Mugno-
nem, ') fiat et habeatur unum liberum et expeditum lavato-
rium in flumine Arni, pro arte lane; in quo omnes artifices
dicte artis possint lavare et laborare, sine aliquo pretio vel
merito vel alia aliqua re solvenda vel danda. Additum est per
arbitros: et predicta dicti consules, expensis dicte artis, fieri
faciant et executioni?) demandent; et ita facere teneantur in-
fra duos menses proximos post introitum eorum offitii, sub
pena librarum decem florinorum parvorum pro quolibet
eorum, eis et eorum cuilibet anferenda per syndicos dicte artis.

XXXVIIII. - QuoD LAVATORES TENEANTUR LANAM AGNEL-
LINAM LAVARE, PORTARE ET REDUCERE, EORUM PROPRIIS
EXPENSIS ET SUB UNO COSTO.

Omnes et singuli lavatores, cuiuscumque conditionis, lane
g >

agnelline, teneantur et debeant lavare, portare ac etiam re-

1) Postilla marginale di altra mano, dietro richiamo su! rigo: vel alibi, ubi

eis videbitur.
2) Il testo ha excutioni.
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ducere apud apothecas cuiuslibet lanificis, cuius fuerit ipsa
lana, a quo eam habuerit, et ipsam lanam purgare et lavare
et aquam calidam solvere, absque eo quod!) divisim, pro
predictis vel aliquo predictorum, aliquam pecuniam petant.
vel percipiant, ?) aut pro tali portatura, reductura, lavatura,
purgatura et aqua callida; set, tali laborerio perfecto et
ipsa lana reducta, simul et semel, sub uno costo, ratione et
pretio, sibi satisfieri petat et faciat de omnibus, que dictis
occasionibus recipere debuerit, et non aliter, sub pena et
ad penam soldorum quadraginta florinorum parvorum pro
quolibet et quotiens. Item quod omnes et singuli lavatores
teneantur et debeant lavare, purgare, portare et reducere,
seu portari et reduci facere, omnes et singulos pannos et
apud omnes et singulas apothecas cuiuslibet lanificis, cuius
fuerint ipsi panni, omnibus et singulis expensis propriis dicti
lavatoris; et solummodo, pro pretio et nomine pretii, soldi
unum?) et denariorum trium florinorum parvorum pro quo-
libet panno, sub pena et ad penam soldorum viginti pro
quolibet et quotiens. Item teneantur et debeant dicti lava-
tores, et quilibet eorum, portare, lavare, purgare ac etiam
reducere aut reduci facere, eorum et cuiuslibet ipsorum
expensis propriis et ad eius aquam calidam et suis expensis,
totum stamen bianchum filatum, pro pretio et nomine
pretii denariorum sex pro qualibet dodicina, sub pena et
ad penam soldorum viginti florinorum parvorum, pro quo-
libet et quotiens. '

XL. - DE INVESTIGANDO CONTRA BATTITORES AD ARCHUM.

Teneantur domini consules, de mense februarii et agu-
sti, qui pro tempore fuerint in offitio consulatus dicte artis,
cohadunare in ecclesia Sancti Stephani ad Pontem, vel alibi

1) Quod ¢ scritto due volte.
%) Corretto da precipiant.
3y Cosi 1l testo.
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ubi eis videbitur, unum magistrum, facientem vel fieri fa-
cientem pannos vel stamen, !) de qualibet apotheca; et a quo-
libet eorum recipiant et mitti faciant unum caputeum vel
pissidem, unam apodixam in qua seriptum sit nomen unius
battitoris ad arcum vel pettinatoris staminis,?) quem credat
vel dicat committere fraudem, dolum vel malitiam in suo
offitio, contra artem vel in dampnum seu dispendium arti-
ficum huius artis. Que apodixe recipiantur per aliquem le-
galem, artificem artis lane, qui dicto tempore eligatur per
consules ad predicta; et faciant recipi et mitti separatim
apodixas unius conventus ab alio. Quibus apodixis receptis,
eligantur per consules duo ex astantibus pro quolibet con-
ventu, qui legant dictas apodixas coram dictis consulibus
et illis, qui ibidem cohadunati fuerint, et illum, quem inve-
nerint esse infamatum per plures voces in suo conventu, re-
moveant ab offitio et beneficio huius artis, ita quod unus
per conventum, qui plures voces habuerit, et removeatur
quibuslibet sex mensibus et non possit retineri nec sibi dari
aliquid quod pertineat ad artem lane, per aliquem artificem
huius artis, sub pena librarum vigintiquinque florinorum
parvorum, pro quolibet et quotiens. Salvo quod, si quis pre-
dictorum reperiretur in aliquo dictorum conventuum habere
voces equales cum aliquo, tunc fiant sortes, quis ipsorum
habentium voces equales debeat removeri. Et ille, cui per
sortem venerit, removeatur et cassetur. Et quod battitores
ad archum teneantur et debeant, a kalendis novembris usque
ad kalendas martii proxime venturi, in campana diei, quali-
bet die laboratoria, venire et intrare ad laborandum et bat-
tendum ad domum sive apothecam illius, cum quo steterit
vel laboraverit; et de illa non discedere de die, nisi semel,
et non plus, occasione commedendi, ad quam domum sive
apothecam incontinenti, sine mora aliqua, redeat ad labo-
randum. Et a kalendis martii usque ad kalendas novembris

1) vel stamen aggiunto in margine da prima mano, dietro richiamo.
2) vel pettinatoris staminis aggiunto in margine come alla nota precedente.
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proxime venturi, in aurora diei, et non discedere nisi bis,
et non plus, in die, videlicet in tertiis et in nonis; et incon-
tinenti quod iverit, sine mora aliqua revertatur, sub pena
soldorum centum, pro quolibet et quotiens. Et omnes arti-
fices, tenentes vel habentes dictos battitores, proprio iura-
mento teneantur denuntiare et accusare dictos battitores non
venientes et non stantes dictis horis. Et dicti consules te-
neantur et debeant, de dictis mensibus februari et agusti,
ea die qua fecerint dictum scruptinium contra battitores vel
die sequenti, in ipso et eodem loco vel alio, ubi eis videbitur
convenire, cohadunare unum magistrum pro qualibet apo-
theca, faciente tondi buldrones; et in dicto loco facere fieri,
simili modo, per predictos tondi facientes, contra battitores
ad chamatum et tonsores buldronum, qui committerent vel
facerent fraudem, dolum vel malitiam in suo misterio, in
dedecus artis vel in dampnum artificum; et illi duo, guos
invenerint esse infamatos per plures voces, removeantur et
cassentur ab arte. Qui perpetuo non teneantur, nec eis de-
tur ad laborandum aliquid pertinens ad dictam artem, sub
pena librarum vigintiquinque florinorum parvorum. Et ad
hoe, ut predicta perveniant ad notitiam singulorum huius
artis, teneantur consules battitores ad arcum sive ad cha-
matum vel tonditores, quos removerint, facere denuntiari et
notificari per totam artem et precipi quod nullus ipsorum
eos retineat, sub dicta pena. Additum est per arbitros,
quod de faciendo dictam investigationem contra dictos bat-
titores vel non, sit et esse debeat in provisione et ad vo-
luntatem consulum dicte artis, pro tempore existentium.

XLI. — Quop BATTITORES ET VERGHEGGIATORES ET PETTI-
NATORES TENDANT, MISCEANT ET RECOLLIGANT LANAM ET
STAMEN.

Statutum et ordinatum est quod omnes et singuli batti-
tores lane, vergheggiatores et pettinatores staminis tenean-

12
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tur et debeant omni tempore ire ad tendendum, miscendum
et recolligendum lanam et stamen, quando et quotiens et
ad illum locum et sicut voluerint eoram magistri, sub pena
soldorum decem florinorum parvorum, et quotiens; et de
predictis credatur dicto sui magistri.

XLII. - QUOMODO BATTITORES ET LABORATORES TENENTUR.
INTRARE ET EXIRE AD LABORANDUM.

Ttem ordinatum et firmatum est quod consules dicte ar-
tis, per totum mensem septembris proxime venturi, cum eo
consilio, quod habere voluerint, possint, teneantur et de-
beant providere quod battitores ad arcum, vergheggiatores
et battitores ad chamatum, tonditores buldronum et omnes
laboratores et discipuli, qui morantur per diem, intrent ad
laborandum certo modo et ordine, ad sonum campane, que
fieri debeant expensis huius artis, prout dicti consules, cum
eo consilio quod voluerint habere, ordinaverint et viderint
convenire. Bt si quis non intraverit dicto modo et ordine,
teneatur ille, cum quo laboraverit, non dimittere illum ta-
lem intrare ad laborandum, pro illa tertia parte diei, qua')
non intraverit ut dictum est; sub pena soldorum viginti
pro quolibet contrafaciente et quotiens et sub pena sacra-
menti per eum facti et prestiti. Et super predictis ponantur
exploratores secreti, et habeant medietatem condempnatio-
nis. Bt si quis dictorum laboratorum, qui non dimitteretur
reintrare ad laborandum, ut dictum est et dicta de causa,
vellet dimittere suum magistrum, nullus de dicta arte pos-
sit ipsum retinere sine licentia primi magistri, sub pena sol-
dorum .xx. florinorum parvorum, et quotiens; et credatur
sacramento primi magistri. Salvo quod omnes dicti labora-
tores, de mense mai, iuni, iulii, et agusti, possint exire in
hora vesperi, prout moris est. Et teneantur reintrare, modo
et sono dictarum campanarum; et si non intrarent, non di-

1y 11 testo.ka qui.
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mittat illum suus magister reintrare pro illa die, sub dicta
pena. Et de predictis fiat preceptus, primo mense eorum
regiminis, per totam artem.

XLIII. - QUuoD TINTORES TENEANTUR OMNES PANNOS ET
ALIA SCRIBERE STATIM, QUANDO EISDEM DATA FUERINT
AD TINGENDUM.

Quilibet tintor, cuiuslibet conditionis tinture, teneatur et
debeat scribere et scribi facere in suo publico libro omnes
et singulos pannos et totum stamen seu acciam et alia la-
boreria eidem data vel missa per lanifices ad tingendum,
statim ipsa die quando eisdem dati fuerint vel reducti ad
tingendum, sub pena et ad penam soldorum .XX. florino-
rum parvorum, pro quolibet eorum et quolibet panno et
qualibet dodicina lane, staminis et accie.

XLIIII. - QUOoD TIRATORES!) PANNORUM FLORENTINORUM
TENEANTUR PIANARE OMNES PANNOS QUOS TIRABUNT.

Item statutum et ordinatum est quod ommes tiratores?)
pannorum florentinorum civitatis Florentie teneantur et de-
beant pianare omnes pannos quos tirabunt, qui pianandi
fuerint, et ipsos tales pannos remittere, eorum expensis, ad
apothecam illius lanificis cuius fuerint vel saltem ad apothe-
cam conciatorum, qui dictos pannos conciaverint, sub pena,
pro quolibet panno non pianato et non remisso, denariorum
duodecim florinorum parvorum, pro guolibet contrafaciente.

XLV. — DE INQUISITIONIBUS FACIENDIS CONTRA MALOS AR-
TIFICES HUIUS ARTIS.

Statutum et ordinatum est quod notarius malleficiorum
dicte artis, qui pro tempore fuerit, teneatur et debeat, vin-

1) Corretto da tintores, con allro inchiostro.
2) Corretto da tintores.
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culo sacramenti, ad denuntiam et notificationem sibi factam
vel fiendam per quemcumque de aliquo malo artifice huius
artis vel supposito huic arti vel fure aut receptatore!) fur-
torum de rebus huius artis, mittere aut mitti facere persona-
liter et in rebus ipsum malum artificem, furem vel recepta-
torem furtorum, et de predictis contra eum inquirere et
investigare, eo modo et forma, quibus eidem videbitur, ac
etiam cogere facere ad reducendum vel reduci faciendum
coram eo eius librum et libros venditionum et emptionum
et quemlibet alium, ac scire et perquirere ab eo et contra
eum unde et quomodo et a quo vel a quibus habuerit la-
nam vel stamen et omne aliud misterium, cum quibus fecit
vel fieri fecit artem lane et pannos; et facta omni modo,
quo melius poterit, inquisitione et investigatione?) predicta ?)
contra ipsos malos artifices, illum et illos quem et quos
invenerit aliquo modo culpabiles de predictis vel aliquod
predictorum, per famam publicam aut inditia vel scripturas
librorum ipsorum vel aliquo alio modo, punire et condempna-
re in privatione et vetatione artis et ab arte predicta ab
omni offitio huius artis.

XLVI. — DE COGENDO DISCIPULOS ET FACTORES.

Si quis magister de hac arte vel huic arti suppositus con-
questus fuerit aut querimoniam posuerit coram dominis con-
sulibus dicte artis, vel eorum curia vel eorum notario et
offitiale malleficiorum dicte artis, de aliquo eius discipulo
vel factore, de aliqua quantitate pecunie que diceretur sibi
accepta vel subtratta ab eisdem discipulo vel factore, fur-
tive vel aliquo alio et illicito modo et absque eiusdem ma-
gistri licentia vel mandato, vel quod dictus magister dice-
ret quod sibi deberet aliquam rationem reddere, aliquo modo

1) Il testo ha receptator.
2) I1 testo ha ivestigatione.
3) Segue una m espunia.
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vel causa, de aliquo eiusdem magistri negotio vel misterio,
per eumdem?) discipulum aut factorem facto in civitate Flo-
rentie vel extra, teneantur et debeant dicti consules et
dictus eorum notarius et offitialis, sub pena prestiti sacra-
menti, dicto magistro sic conquerenti facere plenam et su-
mariam rationem. Et de predictis et quolibet predictorum,
et quod sit vel fuerit discipulus vel factor, credere et fidem
dare sacramento dicti magistri. Et incontinenti, recepto et
intellecto dicto sacramento ab eo, possint, teneantur et de-
beant dicti consules seu eorum dictus offitialis, ad petitio-
nem ipsius magistri, capi facere et in carceribus poni et
teneri facere, ad voluntatem ipsius magistri, ipsum talem
discipulum et fattorem.

EXPLICIT LIBER TERTIUS.

1) Corretto da einsdem.

INCIPIT LIBER QUARTUS

I. - DE GUALCHERARIIS ET EORUM PORTITORIBUS.

Gualcherarii et portitores pannorum ad gualcherias te-
neantur et debeant portare et portari facere et salvare et
bene ac legaliter custodire omnes pannos et petias panno-
rum, qui eis dati et missi fuerint ad gualcandum, et ali-
quem pannum vel petiam panni, quam portaverit, non di-
mittere in custodiam vel conservationem aut in depositum
vel guardiam, vel aliquo alio modo alicui persone dare in
via publica, in civitate Florentie vel in terra Prati aut ali-
qua alia parte, domo vel apotheca aut alio loco, sub pena
soldorum quinque florinorum parvorum pro qualibet vice
cuilibet contrafacienti, per consules auferenda. Et teneantur
dicti portitores et gualcherarii conciare, sodare et bene ac
fideliter gualchare omnes pannos eis datos et eos reddere et
reddi facere illi seu illis, quorum erunt, conci, sodi et gu-
bernati, ut decens fuerit, infra decem dies proximos, post
receptionem illorum. Et, si eos non restituerit !) dicto ter-
mino vel prius, teneantur consules ei tollere, nomine pene,
pro qualibet petia panni non redditi, pro qualibet die qua
ipsum tenuerit ultra dictum terminum, denarios duodecim
florinorum parvorum; medietas cuius sit illius cuius erit
petia panni et alia medietas sit comunis huius artis et
eius camerario persolvatur. Et debeant dicti gualcherarii
mittere et fideliter operari, sine aliqua subtractione vel

Ly Cosi 4l testo.
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fraude in conciando illos pannos, quicquid eis datum fuerit
dicta de causa. Contrafacientibus tollant consules, pro qua-
libet vice, soldos decem florinorum parvorum. Et, si dicti
panni perderentur vel aliquod maleficium vel malefactum
acciderit vel fieret in illis apud gualcherias alicuius, tenea-
tur et debeatl) gualcherarius dictos pannos reddere et emen-
dare in totum, sine aliqua questione, pretio vel expensis,
ad voluntatem dictorum consulum, sive sint dicti panni
tirati sive non. Et teneantur consules, per totum mensem
februarii, facere iurare ommes gualcherarios et dare fideius-
sores et satisdare, ut supra in alio capitulo continetur, et
non permittere. Et precipiant aut precipi faciant dicti con-
sules omnibus gualcherariis, ad penam soldorum decem flo-
rinorum parvorum pro vice qualibet et quolibet contrafa-
ciente, quod quilibet eorum habeat et habere debeat unum
quaternum, in quo scribi faciat et notari quantitates pan-
norum ei date ad gualcandum, et a quo et quando dantur
et redduntur, ita quod datio pannorum, que sibi facta fue-
rit, negari non possit. Et, si dicti consules habere voluerint
consilium, ab hominibus huius artis, de dampno et super
dampnum datum vel receptum in pannis apud gualcherias
sive apud portatores, teneantur et debeant mittere pro duo-
bus lanificibus, qui sint de bonis hominibus huius artis, ad
voluntatem consulum; cum quibus dicti consules, secundum
eorum consilium et laudum, debeant procedere super fa-
ciendo emendari dampnum predictum.

Item quod nullus gualcherarius vel portitor, nec aliquis
alius pro eo, possit vel debeat portare aut portari facere
aliquem pannum vel pannos super bestiis, ad suas vel alie-
nas gualcherias, in die dominico, nec eos reducere aut reduci
facere ad apothecam lanificum, sub pena soldorum quadra-
ginta florinorum parvorum, tollenda per consules, pro qua-
libet vice, cuilibet contrafacienti. Et cuilibet liceat denun-

1) Era stato scritto: teneantur et debeant; pot le due n sono stale espunte.
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tiare, et habeat medietatem condempnationis inde fiende,
et sit secretum. Et nullus dictorum gualcherariorum debeat
forbire vel forbiri facere aliquem pannum, ad gualcherias
vel alibi, sub pena soldorum centum florinorum parvorum
pro quolibet panno. Et cuilibet liceat accusare et habeat
medietatem condempnationis. Et predicta precipiant eis
quando satisdant. Et consules teneantur rimari facere de
dictis pannis, qui forbiuntur ad dictas gualcherias.

II. — QUOD SUB ARTE LANE TINTORES, TIRATORES, AFFETA-
TORES, GUALCHERARIIT ET CONCIATORES EXISTANT.

Pro bono statu et augmento dicte artis provisum, statu-
tum et ordinatum est quod omnes et singuli tintores, tira-
tores, gualcherarii, affetatores ac etiam conciatores, qui
morentur et moram trahant in civitate, burgis vel suburgis
vel districtu Florentie, teneantur et debeant esse, iurare
et cavere sub dicta arte, et sub consulibus dicte artis redu-
cantur et reduci debeant et sint. Et quod ser Matheus,
notarius et offitialis super criminalibus dicte artis, et suc-
cessor eius, qui pro tempore fuerit eius locum tenens, te-
neatur et debeat, sub pena prestiti sacramenti, infra tres
menses postquam eius offitium inceperit, ac etiam consules,
qui pro tempore fuerint, procurare et facere, omni via, modo
et iure, quibus eisdem melius et utilius fore videbitur pro
dicta arte, quod dicti artifices dictarum artium et cuiusli-
bet eorum sint, iurent et promittant sub dicta arte lane et
consulibus ipsius et subsint arti predicte. Et in predictis
et quolibet predictorum dictus notarius et offitialis, vigore
huius statuti, ad hoc ut predicta bene et sollicite fiant et
executioni mandentur, habeat et habere debeat plenum et
merum arbitrium in predictis procedendi et cogendi et cogi
faciendi predictos omnes et singulos artifices et operantes
ipsas artes et quamlibet earum, ad hoc ut ipsi et quilibet
eorum iurent et subsint arti predicte et sub consulibus
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ipsius. Ac etiam possit ipse notarius et offitialis, et sibi
liceat, perscruptare et perscruptari facere in eorum et cuius-
libet ipsorum domibus, apothecis, gualcheriis et tiratoriis,
pro pannis vetitis laborari vel retineri, per eos et quemlibet
eorum, per formam statutorum et ordinamentorum dicte:
artis; uec non contra omnes et singulos, qui de predictis
dicerentur culpabiles, possit, teneatur et debeat inquirere et
investigare et repertos culpabiles punire et condempnare, se-
cundum formam statutorum et ordinamentorum dicte artis.

III. - QUOD LANIFICES CUIUSLIBET CONVENTUS POSSINT FA-
CERE APOTHECAM GUADI VEL ERBE.

Item provisum et ordinatum est quod, si aliqui lanifices,
cuiuscumque conventus sint, vellent facere aut fieri facere.
apothecam vel apothecas tinte guadi vel erbe, possint illam
vel illas facere vel fieri facere de pecunia et avere hominum
illius talis conventus. Et intelligatur quod dicta apotheca
fiat expensis propriis illorum qui faciunt pannos, et non
comunis artis lane, dummodo due!) partes dicti conventus
de predictis sint concordes. Et tunc domini consules tenean-
tur et debeant favorare dictis hominibus dicti conventus,
omni modo et via, quibus melius poterint. Dum tamen pri-
mo fiat partitum per consules et homines dicti conventus;
et, si obtemptum fuerit, congregatis hominibus talis conven-
tus per duas partes eorum, tunc consules teneantur cogere
ad predicta tales nolentes, ad penam librarum vigintiquin-
que florinorum parvorum, que cuilibet consuli tollatur pro
arte. Bt fiat dicta cohadunatio per dictos consules infra.
unum mensem eorum regiminis, sub dicta pena. Et quod
consules, infra quindecim dies mensis januarii, teneantur et
debeant cohadunare in eo loco, ubi eis videbitur, omnes
facientes vel fieri facientes pannos de conventu Ultrarni,

1y Cosi il testo.
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videlicet unum pro qualibet apotheca, et coram eis propo-
nere quod ipsi fieri faciant in dicto conventu unam apothe-
cam guadi, ultra apothecam erbe; et, si obtemptum fuerit
per maiorem partem eorum, qui congregati fuerint, quod
ipsa apotheca fieri debeat, tunc debeat fieri dicta apotheca,
.expensis illorum qui non mutuaverint vel solverint quicquam
in apotheca erbe, donec choequentur cum talibus, qui mu-
tuaverint vel solverint in apotheca erbe, prout pro rata
contigerit. Et, si non sufficeret, tunc, abinde supra, fiat
et perficiatur expensis totius conventus Ultrarni, usque ad
complementum illius, per soldum et per libram; et, si ob-
temptum non?!) fuerit per eos, tunc debeant restaurari per so-
lidum et libram illis, qui in?) apotheca erbe solverunt ab
illis qui non solverunt vel non prestiterunt quicquam in
dicta apotheca, prout pro rata contigerit.

ITII. - DE COGENDO ILLOS, QUI TENENT APOTHECAS TINTU-
RARUM CUIUSLIBET CONVENTUS AD RESTITUENDUM DENA-
RIUM SIBI MUTUATUM CERTO MODO.

Item, si quis de hac arte vel huic arti suppositus mutuas-
set vel dedisset aut in futurum mutuaverit aliqguam quanti-
tatem pecunie pro apothecis factis vel in futurum faciendis
in comuni pro quolibet conventu, et postmodum se sepa-
raret vel separatus esset de illo conventu, in quo fecit vel
in futurum faciet ipsum mutuum in dicta apotheca facien-
dum vel fieri faciendum in illo conventu, in quo consuevit
artem facere vel fieri facere, vel quod amplius noluerit facere
vel fieri facere ipsam artem, statutum et ordinatum est
quod consules huius artis, qui pro tempore fuerint, et eorum
notarius, teneantur et debeant cogere et cogi facere omnes
et singulos offitiales illius talis apothece, in qua dictum mu-

1) non aggiunto nell'interlineo.
2) in aggiunto nell’interlineo.
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tuum factum fuerit, cum effectu, ad dandum, solvendum
et restituendum dicto tali artifici, qui separatus fuerit vel
in futurum separaverit vel qui non faceret vel fieri faceret
vel faciat ampliug artem in ipso conventu, illam pecunie
quantitatem, quam dicta causa mutuaverit aut in futurum
mutuabit.

V. — DE COGENDO OFFITIALES APOTHECARUM CUIUSLIBET
CONVENTUS AD REDDENDUM RATIONEM.

Notarius malleficiorum et executor dicte artis, qui pro
tempore fuerit, possit, teneatur et debeat, sub pena prestiti
sacramenti, omni effectu, cogere et cogi facere omnes et sin-
gulos offitiales cuiuslibet apothece facte vel fiende per la-
nifices cuiuslibet conventus in tinturis erbe vel guadi, ad
ostendendum, monstrandum et revidendum rationes ipsa-
rum apothecarum et cuiuslibet earum illi persone aut illis
personis dicte artis, cui vel quibus ipse notarius et offitialis
tunc voluerit vel mandaverit et viderit expedire, et in quo-
libet anno semel. Qui offitiales et quilibet eorum, ad omnem
petitionem et mandatum dicti notarii et offitialis, teneantur
et debeant, eorum et cuiuslibet !) ipsorum, rationem dit-
tarum apothecarum et cuiuslibet earum reddere et osten-
dere, sub pena et ad penam librarum quinquaginta flori-
norum parvorum pro quolibet et quotiens. Et, si evenerit
quod per baratteriam, furtum vel alio quolibet illicito modo,
ipsi vel aliquis ?) ipsorum, non bonam vel legiptimam red-
deret rationem, tunc notarius malleficiorum predictus possit
et sibi liceat, vigore huius statuti, ipsos offitiales et quem-
libet eorum condempnare in duplum quantitatis non resti-
tute vel resignate et de qua legittima ratio non redderetur
ad restituendum et remittendum in ipsas apothecas vel ali-
quam ipsarum, ad voluntatem dicti notarii et officialis; et,

1y Cosi il testo.
2) Segue corum espunto.
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insuper, in libris quinquaginta florinorum parvorum, pro
quolibet et quotiens solvendis dicte arti vel camerario ipsius,
pro dicta arte recipienti; et sit precisum.

VI. - QuoD CONSULES TENEANTUR CONSILIUM FACERE DE
FACIENDO MINOREM ARTEM.

Teneantur consules huius artis, qui pro tempore fuerint,
vinculo sacramenti, in principio sui regiminis et officii, choa-
dunari facere consilium huiug artis cum illis arrotis pro
quolibet conventu et quibus eisdem videbitur; et in dicto
consilio cum arrotis predictis proponere, illo modo et forma
quibus eisdem videbitur, pro meliori artis predicte, quid sit
faciendum circa minorem artem faciendam et fieri facien-
dam; et quicquid firmatum aut factum vel obtemptum fue-
rit in ipso consilio, cum arrotis predictis, in predictis et
circa predicta teneantur et debeant dicti consules, vinculo
sacramenti, executioni mandare et mandari facere; et sub
pena et ad penam librarum vigintiquinque florinorum par-
vorum, pro quolibet consule eisdem et cuilibet eorum tol-
lendam per sindicos huius artis.

VII. - DE TENENDO CO[N]SILIUM DE FIERI FACIENDO GUAL-
CHERIAS PRO ARTE.

Debeant et teneantur consules huius artis, qui pro tem-
pore fuerint, vinculo sacramenti, infra duos menses a prin-
cipio eorum offitii consulatus, cohadunare et cohadunari fa-
cere consilium dicte artis; et in ipso consilio proponere et
proponi facere, quid eisdem videatur et placeat, de faciendo
et fieri faciendo gualcherias pro dicta arte et expensis ipsius
artis; et quicquid per maiorem partem dictorum consiliario-
rum de predictis obtemptum fuerit, teneantur et debeant
ipsi consules executioni mandare; sub pena et ad penam
librarum .X. florinorum parvorum pro quolibet eorum.
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VIII. - QUoD LANIFICES PUBLICI POSSINT VENDERE EORUM
CARDATURAM ALIQUIS !) PUBLICIS LANIFICIBUS.

Unicuique publico lanifici, facienti pannos, liceat licite
et sine pena vendere et vendi facere alii publico lanifici
pannos facienti cardaturam suorum pannorum, pro labore-
rio suorum pannorum faciendo et fieri faciendo, habita prius
per emptorem et venditorem licentia a dominis consulibus
dicte artis, qui pro tempore fuerint, faciendi vel fieri fa-
ciendi predicta; et, aliter, ipsa emptio et venditio minime
fieri possit.

VIIII. — DE NON VENDENDO BUCCIAS ET QUIBUS VENDI
POSSUNT.

Ttem ordinatum et firmatum est quod cuilibet artifici
dicte artis liceat et possit, libere et sine pena, vendere et
vendi facere eorum buccias omnibus et singulis buceciariis,
cerbolattariis, pergamenariis et ervariis, qui iurassent et sa-
tisdassent vel primo iuraverint sub consulibus dicte artis,
qui haberent apodixam dictorum consulum, dum modo per-
mittant et satisdent, ad voluntatem consulum, tales buec-
cias sic emptas vel quas emerint non vendere, donare aut
concedere alicui, qui non satisdederit vel satisdaret, ut su-
perius dictum est. Et quicumque de predictis reperiretur
culpabilis, puniatur in libris decem florinorum parvorum,
pro quolibet et quotiens.

X. - DE NON DANDO ALIQUOD OPUS IN SUMMUM.

Nullus magister cerbolattarius vel bucciarius audeat vel
presummat dare aliquod opus dicte artis in summum, sub
pena et ad penam soldorum viginti, pro quolibet magistro
et qualibet vice.

1y Cost il testo.
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XI. - DE NON TENENDO DISCIPULOS BUCCIARIORUM TERMINO
SEX MENSIUM. !)

Firmamus insuper et sancimus quod nullus magister cer-
bolattarius vel bucciarius teneat vel tenere presummat, a
kalendis novembris anno Domini millesimo .cce. octavo in
antea, ultra duos discipulos, de quibus sit instrumentum,
sub pena soldorum viginti, nec in minori termino sex an-
norum, sub eadem pena, nisi hoec modo, videlicet quod,
completis quinque annis et sex mensibus discipulatus ali-
cuius discipuli, possit magister eius alium discipulum tollere
et tenere in termino supradicto sex annorum, et non in mi-
nori termino, sub dicta pena.

XI.2) - DE PECUNIA SOLVENDA PRO NOVO ARTIFICE IN ARTE
BUCCIARIORUM.

Quilibet discipulus cerbolattariorum vel bucciariorum, vo-
lens de novo venire ad magisterium dicte artis cerbolatta-
riorum vel buceciariorum, solvat et solvere teneatur et de-
beat camerario dicte artis lane, pro novo artifice, libras .11r.
florinorum parvorum.

XII. — DE FESTIVITATIBUS CUSTODIENDIS PER CERBOLATTA-
RIORUM. 3)

Statutum et ordinatum est quod omnes et singuli dicte
artis bucciariorum vel cerbolattariorom teneantur et de-
beant sollempniter et fideliter custodire et custodiri facere
omnes et singulas festivitates et dies festivos, preceptos per
ecclesiam, sub pena et ad penam soldorum viginti flori-
norum parvorum, pro quolibet et qualibet die. Alias vero

1) Cosi il testo. Nella redazione sequente dello statuto, del 1331, il titolo della
rubrica é completato: in minori termino sex mensium. Inoltre con inchiostro nero
sopra mensium & corretto annorum. (Cfr. A. S. F., Arte della Lana 2, libro TV,
rubr. XX). 2) 11 numero della rubrica & ripetuto, evidentemente per errore.

3) Cosi il testo.
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festivitates, que custodiuntur per alios artifices, custodire
minime teneantur.

XIII. — DE MODO PONENDI EXPLORATORES PRO ARTE LANE.

Ad removendam omnem fraudem et malitiam, que com-
mittuntur per exploratores secretos qui pro dicta arte po-
nuntur, provisum, statutum, ordinatum et firmatum est
quod omnes et singuli exploratores, qui pro dicta arte po-
nuntur, super faciendis denuntiis!) excessum?) commisso-
rum vel qui committuntur in dicta arte, eligantur et depu-
tentur?®) per consules dicte artis, qui pro tempore fuerint, )
una cum ser Cortone [vel] notario et offitiale dicte artis loco
sui in futurum deputando. Et alio modo vel ordine, explo-
ratores secreti poni non possint pro arte predicta.

XIIII. - DE FACIENDO ARDERE LUCERNAM PER CONVE[N|TUM.

Teneantur consules, primo mense eorum offitii, facere ar-
dere lucernas de notte in quolibet conventu, ut retroactis
temporibus est consuetum, vel alio modo, sicut eis melius.
videbitur, pro arte predicta.

XV. - DE 1[M]PONENDO PECUNIAM HOMINIBUS HUIUS ARTIS
NON FACIENTIBUS PANNOS.

Cum a?®) lanificibus huius artis facientibus pannos floren-
tinos, de qualibet petia panni, denarii duo perveniant ad
hanc artem, teneantur consules pro tempore existentes, de
mense septembris vel ottubris, imponere et impositionem
facere stamaiuolis, rigatteriis, lanivendolis, tintoribus et con-
ciatoribus, sensalibus lane et staminis et avivagnatoribus et

Y Il testo ha denuntis, con un segno di abbreviazione sulla u.
2) Cosi il testo.

3) Il testo ha erroneamente depuntentur.

%) J1 testo ha erroneamente fuerit.

5) a aggiunto nell’interlineo.
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aliis suppositis dicte arti non facientibus pannos, de libris
du[clentis florinorum parvorum, pro salario notarii dicte
artis et aliorum offitialium dicte artis ac etiam aliis pluribus
expensis necessariis artis huius, pro dicta arte per totum
ipsum annum factis vel fiendis; que impositio solvi debeat ca-
merario dicte artis, tunc existenti in offitio camerariatus ipsius
artis, pro dicta arte recipienti omni modo et forma quibus
dictis consulibus et eorum et dicte artis consilio videbitur
convenire. Et tunc faciant impositionem sensalibus, secun-
dum eorum qualitatem, dum modo quilibet eorum solvat
ad plus soldos .x.!) florinorum parvorum et ad minus
soldos tres!) florinorum parvorum. Et imposita dicta pe-
cunia, dicti consules eam teneantur exigere aut exigi fa-
cere, non exigendo vel tollendo aut minuendo ultra vel ali-
ter, quam in impositione contineatur. Et, si contrafecerint
vel ultra acceperint aut dimiserint, quam contineatur in
impositione, condempnentur per consules in toto eo, quod
ultra. acceperint vel dimiserint, et in totidem, nomine pene,
duplum. Et quod de dicta impositione fiat unus liber in quo
seribantur, quibus impositiones facte fuerint, qui stet apud
camerarium dicte artis. Et quod dictus camerarius, quibusli-
bet otto diebus, faciat sibi dari, notario et nuntio dicte artis,
denarii et pecunia, quam exigerint de dicta impositione ; quam
dicti notarius et nuntius teneantur exsolvere ac dare, sub
pena?) eis et cuilibet eorum arbitrio consulum auferenda.

XVI. — DE CEREIS OFFERENDIS.

Consules huius artis et sotietatis teneantur, in vigilia beati
Iohannis Baptiste, choadunare et cohadunari?) facere consi-
lium artis et notarium et omnes et singulos homines huius
artis, de quolibet menbro et magisterio dicte artis, et eorum

1) Segue den(arios), ma manca il nwmnero.
2) pena aggiunto nell'interlinco da prima mano.
3) Il testo ha erromeamente cohadunare.
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magistros et eorum fratres et filios et socios cuiuslibet con-
ventus, et cum eis ad ecclesiam beati Iohannis Babtiste por-
tent et offerent cereos, hoc modo, quod quilibet dictorum
consulum, consiliariorum et notarius ipsorum portent et of-
ferent unum cerum qui sit medie libre cere. Qui ceri dicto-
Tum consulum, consiliariorum et notarii eorum emantur de
pecunia huius artis. Et omnes alii dicte artis, et etiam omnes
sensales pannorum, portent et offerent, quilibet eorum, unum
cerum, qualem voluerit, quem quilibet eorum emat de suis
denariis. Et hoc ordinent et procurent dicti consules tali
modo, quod nulla fraus vel deceptio comittatur. Et, si quem
vel si quos invenerint contrafecisse!) vel ad predicta non
servasse, ?) quelibet 3) dictorum bottegariorum condempnent,
et tollant cuilibet contrafacienti soldos .v. florinorum parvo-
rum. Et in vigilia sancti Petri apostoli teneantur portare et
offerre dicti consules et notarius ad ecclesiam sancti Petri
Scheradii4) novem ceros, quorum quilibet sit ponderis me-
die libre. Et quilibet consiliarius vadat et offerat cum eis
unum cerum de duodecim denariis florinorum parvorum.
Et in vigilia beate Marie Virginis, que est de mense septem-
bris, teneantur et debeant dicti consules et eorum notarius
ire ad ecclesiam hospitalis Sancte Marie Nove, erga eccle-
siam Sancti Egidii de Cafaggio, et quilibet cum cero medie
libre, et eos offerre et dimittere ad dictam ecclesiam. Et
in vigilia sancte Reparate, que est de mense ottubris, te-
neantur portare et offerre dicti consules et notarius, ad ec-
clesiam Sancte Reparate, novem ceros, quorum quilibet %)
sit ponderis medie libre; qui ceri emantur de pecunia huius
artis, tam illi consulum et consiliariorum, quam etiam no-
tarii. Et nuntii dicte artis semper sint cum consulibus et
faciant ea, que eis imposuerint, circa predicta facienda. Ad-

1) Il testo ha contrafeciss(et).

2) Il tesio ha servass(et). 3) Cosi il testo.
4) J1 testo ha erroneamente Sheradii.

3, Il testo ha erroneamente quibus.
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ditum est quod consules huius artis teneantur et debeant,
in vigilia beati Iohannis Baptiste, congregare se, videlicet.
quilibet eorum cum hominibus sui conventus, in qualibet
ecclesia sui conventus, et postmodum, sic cohadunati, ve-
niant in plateam Orti Sancti Michaelis et omnes simul va-
dant ad offerendum. Additum est per arbitros, quod consu-
les huius artis, qui pro tempore fuerint, et eorum notarius,
cum ea sotietate que dictis consulibus placuerit, dum modo
dicta eorum sotietas non excedat numerum sexaginta homi-
num, qui sexaginta sint artifices dicte artis, teneantur et
debeant, in mane festivitatis sancti Stephani ad Pontem,
portare et offerre ad dictam ecclesiam Sancti Stephani ad
Pontem, dicti consules et eorum notarius et dicti sexaginta
artifices, quilibet eorum, unum cerum illius ponderis, quod
placuerit dictis consulibus; qui ceri emantur per camerarium
huius artis, de pecunia dicte artis. Kt si consules paterentur,
quod ultra .LX. essent qui offerrent dicta die, expensis dicte
artis, id, quod supra dictos .LX. expenderet,!) de ipsorum
proprio solvere teneantur. Et quod consules et notarius dicte
artis teneantur, in vigilia festivitatis beati?) Andree apostoli,
offerre ecclesie sancti Andree de civitate Florentie, quilibet
ipsorum, unum cerum medie libre; qui ceri emantur de pe-
cunia dicte artis.

XVII. - DE DENARIIS SOLVENDIS PER CAMERARIUM ARTIS
PRO DICTA ARTE PRO ELEMOSINA QUIBUSDAM MONASTERIIS.

Ad reverentiam Dei et beate Marie Virginis et omnium
sanctorum et sanctarum Dei, ad honorem et augmentum et
salubrem statum omnium et singularum personarum huius
artis, statutum et ordinatum est quod camerarius dicte artis,
qui pro tempore fuerit, *) teneatur et debeat atque possit.
licite et impune, de pecunia et avere dicte artis ad eius ma-

1) Cosi il testo.
2) Il testo ha beate.
3y Il testo ha fueri(n)t.
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nus perventis, dare et solvere, pro dicta arte et sotietate,
dominabus monasterii de Convertitis, dominabus de Fa-
ventia, dominabus monasterii de Sancto Gaggio et domina-
bus monasterii Sancte Marie del Prato et cuilibet conventui
dictarum dominarum ipsorum?!) monasteriorum, annuatim,
in vigilia Paschatis Nattivitatis domini nostri lesus Christi,
soldos .c. florinorum parvorum; et dominabus delle Mura
libras .x. florinorum parvorum; ad hoc ut ipse et earum
quelibet teneatur earum preces interponere omnipotenti Deo,
pro arte et collegio et hominibus dicte artis, ad hoc ut homi-
nes dicte artis de bono in melius augmentetur, cum iustitia
et equitate, in personis et rebus. Et, si ultra, expendiderit
seu solverit de suo proprio; et sit precisum.

XVIII. - DE FACIENDO CUM REGIMINE FLORENTIE QUOD
NUNTII NON ACCIPIANT DE REBUS HUIUS ARTIS, NISI A
DOMINO CUIUS FUERINT.

Consules huius artis et sotietatis teneantur procurare et
facere, cum regimine Florentie et cum capitaneo et defen-
sore artium et eorum iudice et notario et ceteris aliis offi-
tialibus comunis Florentie, quod nullus nuntius, ex parte
alicuius offitialis comunis Florentie, possit tollere vel tol-
lat aliquid pertinens ad artem lane ab aliqua persona civi-
tatis vel districtus Florentie, si id, quod tolleret, non esset
illius lanificis cul acciperet, cuius occasione acciperetur.

XVIIII. - QuoDp CUILIBET LANIFICI LICEAT TENERE PANNOS
SUOS ISVOLTOS ET ARROTOLATOS.

Statutum et ordinatum est quod cuilibet lanifici liceat
tenere pannos suos isvoltos et arrotolatos, ad suum velle.
Et quod nullus tondat vel ungat aut tondi vel ungi faciat
aliquem pannum, nisi totum, sub pena soldorum .XX. pro
quolibet panno, dum modo non arrotolentur ad falsettum;

1) Corretto da ipsarum.
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et quod consules teneantur facere iurare manganatores quod
non arrotolent pannos ad falsettum.

XX. — DE HIS QUI RENUNTIANT ARTI.

Statutum et ordinatum est quod omnes et singuli huius
artis teneantur et debeant esse sub dicta arte et sub consu-
libus dicte artis respondere et fideliter audire, obedire ac
etiam adimplere omnia et singula precepta statuti et ordina-
mentorum dicte artis, tam facta quam fienda, donec dicte arti
renumptiaverit!) per publicum instrumentum, in presentia
consulum pro tempore existentium. Et talis renumptiatio
sibi non valeat, quin minus de omnibus et singulis, per eum
inde retro factis in arte et de arte predicta, ante dictam
talem renumptiationem et postea, per unum mensem, pPos-
sit cogi, ut alii artifices dicte artis. Et quod tunc consules
faciant notificare per totam artem, sicut per talem renuptia-
tum est dicte arti. Et talis renuntians perpetuo sit ve-
titus ab hac arte, et ad eam nullo tempore redimendus seu
redeundus. Et quod filii eius non emanceppati et fratres
carnales non divisi, volentes exercere dictam artem, non
possint eam exercere vel exerceri facere, nisi primo solvant
pro novis artificibus, ut continetur in capitulo posito sub
rubrica de mon ewercendo artem de movo et cetera. Set
tamen possint filii emanceppati et fratres divisi talis re-
numptiantis, qui exercuerint vel fecerint dictam artem tem-
pore talis renumptiationis, dictam artem facere, non obstan-
tibus supradictis.

XXI. - DE SOLVENDO PECUNIAM ARTIS FACIENTIBUS FUN-
DACUM AD BATTENDUM.

Ttem quod quicumque de novo fecerit hedificium ad bat-
tendum lanam cum equo, cum otto cordis vel pluribus, ha-

1) Cosi il testo.

LIBRO QUARTO 197

beat, de pecunia dicte artis, libras .XXX. florinorum parvorum.
Et quicumque fecerit dictum hedificium cum quattuor cordis
ad minus ad pedem, habeat, de pecunia dicte artis, libras vi-
gintiquinque florinorum parvorum. Et camerarius dicte artis
possit, teneatur et debeat, libere et sine pena, solvere dictas
quantitates pecuniarum, quando cum illis fecerit laborare,
non obstante aliquo capitulo vel ordinamento dicte artis.

XXII. — DE REDUCENDO SUB ARTE LANE CAPPELLARIOS,
CELONARIOS ET BERRETTARIOS.

Pro augmento et bono statu dicte artis provisum, statu-
tum et firmatum est quod cappellarii, celonarii et birettarii
civitatis Florentie, vel dictas artes aut eorum aliquam exer-
centes in civitate Florentie, teneantur et debeant esse sub
dicta arte, et sub consulibus dicte artis reducentur. Et quod
consules dicte artis, qui pro tempore fuerint, teneantur et
debeant, sub pena prestiti sacramenti, infra duos menses
proximos, postquam eorum offitium inceperint operari, pro-
curare et facere, omni via et modo quibus eis videbitur me-
lius ac utilius fore pro dicta arte, quod dicti artifices dicta-
rum artium et cuiuslibet earum sint sub dicta arte lane et
consulibus ipsius et subsint arti predicte. Et quod notarius
et officialis super criminalibus dicte artis possit, teneatur et
debeat perscruptare et perscruptari facere in domibus seu
apothecis dictorum celonariorum et berrettariorum pro lana
et de lana et stamine pertinente ad artem lane; et si repe-
riretur ibidem, furto vel alias subtractum, stamen vel lana
vel aliud de dicta arte, vel emptum contra formam statuti
dicte artis, contra tales, apud quos vel in quorum apothecis
reperiretur, et contra omnes de predictis culpabiles, possit,
teneatur et debeat inquirere et investigare et invenire, pu-
nire et condempnare, secundum formam statuti dicte artis.
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XXIII. - QUOoD EXPENSE CAMPANARUM SOLVANTUR DE PE-
CUNIA ARTIS.

Firmatum et deliberatum est quod omnes et singule ex-
pense campanarum dicte artis in unoquoque conventu, et
offitialium et pensionum dictarum campanarum, fiant et fieri
possint et debeant de avere et pecunia dicte artis. Et sic
camerarius dicte artis, qui nunc est et fuerit in futurum,
de avere et pecunia artis eiusdem, libere, licite, impune et
absque aliquo suo preiudicio vel gravamine, solvat predictas
expensas.